
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliere!
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE PI.

Oggetto: Recupero somme in forza della sentenza n.343 del 18.05.2011 emessa dal

Tribunale di Catania, sez. Acireale, resa a carico del Consorzio Princessa 2004 s.rl.-

Conferimento, per continuità, dell'incarico di rappresentanza e difesa dell'Azienda

all'Aw. Francesco Consoli Xibilia-

SERVIZIO AFFARI LEGALI

Bilancio
Sub aggregato di spesa

Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa
prevista dal presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro .............................................

Il Responsabile del Settore.

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore e si iscrive nelle pertinenti
utilizzazioni del budget

Li.

L1 addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n °

II Dirigente Responsabile del Settore
Economico Finanziario e Patrimoniale

(Dott. Gianluca Roccella)

Servizio Affari Legali

II Responsabile dell'istruttoria

II Responsabile
(dott.ssa

;edimento
iibilia)

Seduta del giorno I5 SET. 2014

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Pozza S.M.di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giullo Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N°205/serv.1/S.G. del 24
giugno 2014, giusta art.33, comma 2, L.R. N° 5 del
14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Anni no

e del

Direttore Sanitario
Dott. Giuseppe Giammanco

Con l'assistenza, quale Segretario

della dott.ssa Gaetana Bonanno

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che, con deliberazione n.253 del 27.06.2008, è stato conferito all'Avv. Francesco
Consoli Xibilia l'incarico di rappresentanza e difesa dell'Azienda, al fine di costituirsi nel giudizio di
opposizione innanzi al Tribunale Civile di Catania- Sez. di Acireale per avversare il D.l. n. 241/08
notificato in data 23.06.2008 ad istanza del Consorzio Princessa 2004 s.r.l. concesso al fine di ottenere
il pagamento della fattura n.l del 23.04.2008 per il complessivo importo di €. 27.073,45;

Che in data 22.05.2009 è stato notificato presso questa Azienda il medesimo D.I.n.241/08,
munito della clausola della provvisoria esecuzione concessa in corso di causa, con ordinanza del
13.03.2009;

Che, con deliberazione n. 265 del 09.06.2009, è stato disposto, in esecuzione del superiore
provvedimento, il pagamento a favore del Consorzio Princessa s.r.l. della complessiva somma di €.
29.059,58 quale sorte capitale, interessi e spese legali;

Vista la nota prot.n.663 del 21.09.2009 con la quale è stato comunicato al legale della società,
Aw. Sapienza, l'avvenuto pagamento della somma sopraindicata, intervenuto comunque con animo
di ripetere, impregiudicati gli esiti del giudizio e senza che il pagamento potesse costituire
riconoscimento di alcun obbligo da parte dell'Ente;

Che, con successiva sentenza n. 343/2011 del 18.05.2011, il Tribunale adito, accogliendo
l'opposizione proposta dall'Ente, ha revocato il decreto ingiuntivo opposto, condannando altresì il
Consorzio Princessa 2004 s.r.l. al pagamento in favore di questa Azienda delle spese del giudizio
liquidate in €. 3.864,00 oltre spese generali, Iva e epa;

Che, con deliberazione n. 2749 del 28.11.2011, si è provveduto a confermare l'incarico di
difesa all'Avv. Francesco Consoli Xibilia sia nel giudizio di secondo grado proposto dalla Società che
nella possibile fase del procedimento esecutivo finalizzato al recupero coattivo della somme liquidate
per spese del giudizio;

Che, inoltre, in data 19.08.2013 è pervenuto l'avviso di liquidazione dell'imposta n.
2011/001/Sc/000000343/0/001 pari ad €. 192,13 relativo all'omessa registrazione della suindicata
sentenza di primo grado, regolarmente pagato da questa Azienda in ragione del carattere solidale
della suindicata imposta e del mancato adempimento da parte della società, nonostante i ripetuti
solleciti;

Che, con successiva deliberazione n. 2920 del 06.11.2013, si è provveduto ad integrare
l'incarico già conferito all'Avv. Francesco Consoli Xibilia, al fine di attivare tutte le procedure, anche
giudiziarie, necessarie alla tutela degli interessi di questa Amministrazione con particolare riferimento
al recupero di tutte le somme dovute in forza della sentenza n. 343/2001 emessa dal Tribunale di
Catania, Sez. Acireale a favore di questa Azienda, ivi compresa la tassa di registrazione della stessa;

Vista la nota prot.n.3638 del 19.03.2014 con la quale il citato legale, nel comunicare di aver
dato inizio all'esecuzione mobiliare, ha rappresentato l'assenza di patrimonio e di disponibilità
economico-finanziarie del Consorzio Princessa s.rl, in ragione della sua natura strumentale;

Vista, da ultimo, la nota acquisita al prot.n.9370 dell'01.08.2014 con la quale l'Avv. Francesco
Consoli Xibilia ha formulato le seguenti considerazioni:

-che ad oggi il Consorzio Princessa s.r.l. non ha rimborsato le somme riscosse sulla base del D.l.
revocato;

- che il suddetto Consorzio era stato costituito, ai sensi dell'alierà vigente DPR 554/99, per
l'esecuzione dei lavori affidati (con contratto del 23.07.2004 rep. N.62301) all'ATI costituita tra le
società SCA.BAT. s.r.l. (capogruppo mandataria) e Impresa Edile Stradale I. e S. Costruzioni s.r.l.
(mandante);

- che, in ragione delle disposizioni di legge al tempo vigenti e sulla base dei principi riaffermati
dall'attuale normativa vigente in materia, le anzidette società partecipanti in ATI, SCA.BAT. s.r.l. e



Impresa Edile Stradale I. e S. Costruzioni s.r.l. sono solidalmente responsabili per tutte le posizioni
relative all'appalto e quindi anche per la restituzione delle somme in questione;

-che, stante l'impossibilità di ottenere alcunché dal suddetto Consorzio, è da prendere in
considerazione un'azione nei confronti delle citate società, in ragione della loro responsabilità solidale
derivante dalle disposizioni di legge vigenti in materia;

- che tale azione può concretizzarsi anche con una richiesta di ingiunzione di pagamento,
conveniente quanto ai tempi ed ai costi e stante, peraltro, la possibilità di richiedere la provvisoria
esecuzione;

Ritenuto pertanto opportuno confermare, per continuità, l'incarico di rappresentanza e difesa
dell'Azienda all'Avv. Francesco Consoli Xibilia, con studio in Catania, in VI. XX Settembre n.45, che ha
trasmesso su richiesta dell'Amministrazione l'allegato preventivo, pervenuto tramite telefax in data
01.08.2014, al fine di proporre Ricorso per Decreto Ingiuntivo innanzi al Tribunale di Catania nei
confronti del Consorzio Princessa s.rl., SCA.BAT. s.r.l. ed Impresa Edile Stradale I. e S. Costruzioni s.r.l.,
di cui all'allegato schema facente parte integrante del presente atto, anche con facoltà di porre in
essere ogni precetto ed esecuzioni successive, per le motivazioni meglio specificate nell'allegata nota
prot.n.9370/2014;

Considerato che al pagamento delle spese, competenze ed onorar! si provvedere con
successivo atto, previa presentazione di regolare fattura;

Ravvisata l'urgenza e l'indifferibilità della presente, in quanto questa Azienda ha necessità di
recuperare celermente le somme di cui è creditrice;

Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Per i motivi in premessa descritti che si intendono ripetuti e trascritti:
Confermare, per continuità, l'incarico di rappresentanza e difesa dell'Azienda all'Avv.

Francesco Consoli Xibilia, con studio in Catania, in VI. XX Settembre n.45, che ha trasmesso su
richiesta dell'Amministrazione l'allegato preventivo, pervenuto tramite telefax in data 01.08.2014, al
fine di proporre Ricorso per Decreto Ingiuntivo innanzi al Tribunale di Catania nei confronti del
Consorzio Princessa s.rl., SCA.BAT. s.r.l. ed Impresa Edile Stradale I. e S. Costruzioni s.r.l., di cui
all'allegato schema facente parte integrante del presente atto, anche con facoltà di porre in essere
ogni precetto ed esecuzioni successive, per le motivazioni meglio specificate nell'allegata nota
prot.n.9370/2014.

Provvedere al pagamento del professionista con successivo atto, previa presentazione di
regolare fattura.

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, considerato che l'Azienda ha
necessità di recuperare celermente le somme di cui è creditrice. A

I Direttore Amministrativo
(Dott. Giovanni nnmo)

II Dirett
(Dott. Giorgi

II Segretario
(Dott.ssa Gaetana Bonanno)

( Dott.G*|K?jape Giajji manco)

,e Ci
onocito)


